
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it  
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 18 del 27/09/2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024, AI 

SENSI ART. 175, C. 2 DEL T.U.E.L. 267/2000.           
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

L’Anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISETTE del  mese di SETTEMBRE alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria e in seduta pubblica di * convocazione, del 
quale sono membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X       
SANTIA' Simona Vice Sindaco X       
FESSIA Patrizia Consigliere X       
FIORENZA Franca Consigliere       X 
SUPERTI Valeria Consigliere       X 
ZALTRON Paola Consigliere       X 
CAUSONE Silvia Consigliere X       
FRANCHINO Fabio Consigliere       X 
GARRONE Pier Domenico Consigliere X       
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere X       
 Totale    6 4 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 

 



Deliberazione n. 18 del 27/09/2022 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024, AI 
SENSI ART. 175, C. 2 DEL T.U.E.L. 267/2000.           

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.7/2013. 

Il Responsabile dei Servizio Amministrativo 
 (F.to Pier Franco CAUSONE) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.7/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre 
di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 
citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

PREMESSO inoltre che: 

• con deliberazione n. 41 del 23.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2022/2024;  

• con deliberazione n. 42 del 23.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024 ai sensi del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, adottato 
con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 07.04.2021, si è provveduto ad operare la contestuale 
variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, al fine di consentire la re-
imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31.12.2021 ed il correlato adeguamento del 
fondo pluriennale vincolato; 

PRESA VISIONE dell’articolo 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., TUEL che 
dispone: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater”; 

RILEVATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.05.2022, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021, accertando un risultato di 
amministrazione pari ad € 310.431,00, rideterminato con determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario n. 69 del 18.08.2022; 

VERIFICATO che risulta necessario procedere a variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024 
in considerazione di nuove e maggiori entrate e di minori e maggiori spese, sulla scorta delle 



proposte e comunicazioni presentate dagli Assessori per i lori ambiti di competenza, nonché dai 
Responsabili di Servizio delle diverse aree funzionali del Comune.  

DATO ATTO pertanto che, il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (anno 2021) 
risulta così composto: 

 

 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

DATO ATTO altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016, come risulta dall’ analisi della 
documentazione agli atti;  

RICHIAMATO quanto espresso al paragrafo n. 9.2 del principio contabile relativo alla contabilità 
armonizzata dal quale si evince che: 



La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o 
con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

• per la copertura dei debiti fuori bilancio 

• per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti 
locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari. 
Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di 
massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all’esaurimento delle 
politiche tributarie regionali e locali. É pertanto possibile utilizzare l’avanzo libero per la 
salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato la pressione fiscale 

• per il finanziamento di spese di investimento 

• per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente 

• per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

PRESO ATTO  che si è comunque provveduto anche in questa fase alla verifica di congruità del 
FCDE in linea con quanto previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 
al D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3.3 relativo all’accantonamento al FCDE, il quale 
prevede che al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità, in sede di 
salvaguardia degli equilibri si procede “vincolando o svincolando” le necessarie quote dell’avanzo 
di amministrazione e fino a quando il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta adeguato non è 
possibile utilizzare l’avanzo di amministrazione”; 

EVIDENZIATO che ad oggi non risultano utilizzi di cassa vincolata al ex art. 195 TUEL e che 
comunque l’avanzo vincolato e destinato, come per altro già sostenuto in sede di bilancio, 
risulta applicato secondo la specifica destinazione ed ancora, che alla data odierna risultano 
disponibilità di cassa positive presso il tesoriere comunale; 

VISTE le richieste di variazione di adeguare i capitoli di spesa alle esigenze degli uffici; 

EVIDENZIATA altresì la necessità di provvedere alla contestuale variazione della previsione di 
cassa; 

RITENUTO necessario approvare una contestuale modifica al D.U.P.; 

RITENUTO quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione triennale 2022/2024, nei termini riportati negli allegati; 

DATO ATTO che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 1.383.341,39 e 
che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 310.431,00 sono riassunte 
come segue: 

  
quota parte 

quota 

parte 
quota parte 

parte 

disponibile 
TOTALE 

accantonata vincolata investimenti 
 

    

Originaria 51.735,78 30.794,40 18.633,28 209.267,54 310.431,00 

Variazione di bilancio C.C.  0,00 763,32 0,00 2.695,00 3.458,32  

Variazione di bilancio C.C. 

corrente 
0,00 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00  

Risultato al 12.05.2021 51.735,78 30.031,08 18.633,28 200.272,54 300.672,68 

 

 

 



DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio si apportano anche le modifiche al D.U.P. 
triennio 2022/2024, oltre che al bilancio pluriennale 2022/2024 per quanto riguarda l’intero triennio 

DATO ATTO altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016; 

RILEVATO che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso; 

VISTO l'art.3 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 
n.213; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – 
T.U.E.L., come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in 
Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente 
approvato; 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175 del Tuel, indicate nell’allegati, che della presente forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al 
D.U.P. 2022/2024 oltre che al bilancio pluriennale 2022/2024 per quanto riguarda l’intero 
triennio;  

4. DI DARE ATTO che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, 
permane una situazione di equilibrio dell’esercizio in corso; 

5. DATO ATTO che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 

1.383.341,39 e che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 

310.431,00 sono riassunte come segue: 

  
quota parte 

quota 

parte 
quota parte parte 

disponibile 
TOTALE 

accantonata vincolata investimenti 
 

    

Originaria 51.735,78 30.794,40 18.633,28 209.267,54 310.431,00 

Variazione di bilancio C.C.  0,00 763,32 0,00 2.695,00 3.458,32  

Variazione di bilancio C.C. 

corrente 
0,00 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00  

Risultato al 12.05.2021 51.735,78 30.031,08 18.633,28 200.272,54 300.672,68 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 



 

Con votazione unanime favorevole, espressa palesemente, delibera di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FIORENZA Franca F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 05-ott-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 05-ott-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 05-ott-2022 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 05-ott-2022 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

      

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 27 settembre 2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 


